
D.D.G n° 503/2018 
 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
SERVIZIO 1 

Accreditamento Istituzionale 

 
Il Dirigente Generale  

 
Casa di cura “Clinica Villa Rizzo Srl” di Siracusa autorizzazione all’installazione di una 

apparecchiatura a RMN di gruppo A per uso diagnostico da 1,5 T. 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA     la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 

VISTO     il D.M. Sanità 29.11.1985; 

VISTO     il D.M. Sanità 02.08.1991; 

VISTA     il D.L. 30 dicembre 1992, n.502 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO    il D.M. Sanità 08.08. 1994, n. 542; 

VISTO    il D.A. Sanità n. 28668 del 13.04.1999; 

VISTO  il D.A. 890/82 e s.m.i. che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale 

delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

 VISTA  la L.R. 10 del 15.05.2000 e, in particolare, l’art.2 comma 2; 

VISTA la nota prot. 159/2017 del 23.10.2017, con la quale il Legale rappresentante del presidio 

sanitario “Casa di cura Clinica Villa Rizzo” di Siracusa richiede l’autorizzazione alla 

all’installazione di una apparecchiatura a RMN di gruppo A per uso diagnostico da 1,5 T. 

marca Philips modello Achieva; 

VISTO il DDS n. 1260 del 23.6.2017 di approvazione progetto per la modifica funzionale dei 

locali della Diagnostica per immagini della Casa di cura Clinica Villa Rizzo di Siracusa; 

VISTA la nota 51/2018 del 13.3.2018 con la quale il Legale Rappresentante della Casa di cura 

Villa Rizzo ha comunicato il fine lavori del reparto di radiologia della casa di cura 

richiedendo nel contempo l’autorizzazione all’installazione dell’apparecchiatura a RMN 

di gruppo A per uso diagnostico da 1,5 T marca Philips modello Achieva, di cui alla 

documentazione trasmessa con nota 159 del 23.10.2017; 

VISTA la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di non incompatibilità nonché i titoli 

accademici e l’esperienza nel settore delle RMN dichiarati nel curriculum dal dott. Mario 

Nicolosi, indicato quale Responsabile della gestione medica;  

VISTA la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di non incompatibilità nonché i titoli 

accademici e l’esperienza nel settore delle RMN dichiarati nel curriculum dal dott. 

Maurizio Palagonia indicato quale esperto responsabile della sicurezza fisica; 



 CONSIDERATO che la documentazione prodotta a corredo dell’istanza per l’autorizzazione 

all’installazione dell’apparecchiatura a RMN di gruppo A   per uso diagnostico da 1,5 T. 

marca Philips modello Achieva è conforme a quanto previsto D.A. Sanità 28668 del 

13.04.1999; 

RITENUTO, pertanto, di dover adottare ai sensi dell’art. 3 del D.A. Sanità 28668 del 13.04.1999 il 

provvedimento con il quale si autorizza il Legale rappresentante della Casa di cura 

“Clinica Villa Rizzo srl” all’installazione di una apparecchiatura a RMN di gruppo A per 

uso diagnostico da 1,5 T marca Philips modello Achieva presso l’omonimo presidio 

sanitario sito in via S. Agati 3/5/7, Siracusa 

VISTO  DDG n. 8293 del 20.12.2013; 

VISTO      il DPRS n. 712 del 16.2.2018; 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Per i motivi in fatto ed in diritto espressi in narrativa e costituenti parti integranti del 

dispositivo, si autorizza il Legale rappresentante della Casa di cura Clinica Villa Rizzo srl di 

Siracusa all’installazione di una apparecchiatura a RMN di gruppo A per uso diagnostico 

da 1,5 T marca Philips modello Achieva presso l’omonimo presidio sanitario sito in via S. 

Agati 3/5/7 Siracusa.  

Art.2  L’installazione dell’apparecchiatura a RMN dovrà avvenire nei termini previsti dal 

comma 2 dell’art. 3 del D.A. 28668 del 13.04.1999. 

Art. 3  È fatto obbligo al Legale rappresentante della Casa di cura Clinica Villa Rizzo s.r.l. di 

Siracusa di munirsi delle necessarie autorizzazioni, pareri o nulla osta occorrenti per la 

specifica attività, il cui rilascio compete ad altre pubbliche amministrazioni e di 

rispettare quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza e di 

abbattimento delle barriere architettoniche. 

Art. 4  Al fine del rilascio della definitiva autorizzazione all’uso ed esercizio dell’impianto di RM 

oggetto della presente autorizzazione il Legale rappresentante della Casa di cura Clinica 

Villa Rizzo s.r.l. di Siracusa dovrà produrre la dichiarazione di avvenuta installazione ai 

sensi dell’art. 3 del D.A. n. 28668 del 13.4.1999. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web dell’Assessorato alla Salute. 

28/03/2018 

                                                                                                                     F.to 

    Il Dirigente Generale DASOE 

                                                                                                     (dott.ssa. Maria Letizia Di Liberti) 


